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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá výukou multikulturní výchovy v předškolním vzdělávání

pomocí metod dramatické výchovy. Práce se skládá ze dvou částí. z teoretické části,

která je zaměřena na charakteristiku multikulturní výchovy, její problematiku a zahrnutí

do Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání, a dále vymezuje

pojmy jako předškolní vzdělávání, dramatická výchova, cíle dramatické výchovy

a metody a techniky dramatické výchovy. Součástí praktické části jsou scénáře lekcí

dramatické výchovy, které seznamují děti s různými etniky a národnostmi. v závěru

nalezneme hodnocení zrealizovaných lekcí. Hlavním kritériem pro vyhodnocení lekcí je

pozorování dětí při lekcích a sebereflexe učitele.

KLÍČOVÁ SLOVA

multikulturní výchova, dramatická výchova, metody a techniky dramatické výchovy,

mateřská škola, dítě předškolního věku, Rámcový vzdělávací program pro předškolní

vzdělávání, dramatická hra

ANNOTATION

This bachelor thesis is focused on multicultural education in preschools using dramatic

methods of education. This thesis has 2 parts. The first one is theoretical and is focused

on characteristics of multicultural education, its problems and its

involvement in The Framework Education Programme for Preschool Education. It also

defines some notions as preschool education, dramatic education, goals of dramatic

education and drama education methods and techniques. The practical part is made

of scenarios of dramatic education lessons which make children familiar with different

ethnic groups and nationalities. In the end of the thesis, there is evaluation of those

lessons. The main criterion for evaluation of the lessons is watching children during

these lessons and self-reflection of the teacher.

KEYWORDS

multicultural education , drama, drama education methods and techniques, kindergarten,

child of preschool age, The Framework Education Programme for Preschool Education

(FEP PE), dramatic play

Obsah

ÚVOD ........................................................................................................... 8

TEORETICKÁ ČÁST .............................................................................. 10

1 Charakteristika vývojového období předškolního dítěte ............... 10

1.1 Sociální úroveň předškolního dítěte ............................................................... 10

2 Předškolní institucionální vzdělávání ............................................... 12

2.1 Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání .............................. 13

2.1.1 Vzdělávací oblasti RVP PV ...................................................................... 13

2.1.2 Hlavní principy RVP PV .......................................................................... 14

2.2 Cíle předškolního vzdělávání .......................................................................... 15

3 Multikulturní výchova ....................................................................... 16

3.1 Multikulturní a interkulturní výchova ............................................................. 17

3.2 Multikulturní výchova a RVP PV ................................................................... 17

3.3 Multikulturní výchova v mateřské škole ........................................................ 19

4 Dramatická výchova .......................................................................... 21

4.1 Cíle dramatické výchovy ................................................................................ 23

4.2 Dramatická výchova a RVP PV ...................................................................... 24

4.3 Dramatická výchova v mateřské škole ........................................................... 26

4.3.1 Základní principy dramatické výchovy v mateřské škole ........................ 26

4.4 Dramatická hra ................................................................................................ 28

4.5 Metody a techniky využívané v mateřské škole ............................................. 29

SHRNUTÍ TEORETICKÉ ČÁSTI ......................................................... 33

PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................. 34

5 Výzkum ................................................................................................ 34

5.1 Výzkumné otázky ........................................................................................... 34

5.2 Příprava projektu „Letem světem“ ................................................................. 34

5.2.1 Informace o mateřské škole ...................................................................... 35

5.3 Cíle projektu „Letem světem“ – Vietnam ....................................................... 35

5.3.1 Scénář projektu „Letem světem“ – Vietnam ............................................ 36

5.3.2 Reflexe projektu „Letem světem“ – Vietnam ........................................... 53

5.3.3 Závěrečné hodnocení projektu „Letem světem“ – Vietnam ..................... 54

5.4 Cíle projektu „Letem světem“ – Anglie ......................................................... 54

5.4.1 Scénář projektu „Letem světem“ – Anglie ............................................... 55

5.4.2 Reflexe projektu „Letem světem“ – Anglie .............................................. 71

5.4.3 Závěrečné hodnocení projektu „Letem světem“ – Anglie ........................ 72

5.5 Odpovědi na výzkumné otázky ....................................................................... 72

ZÁVĚR ....................................................................................................... 74

6 Seznam použitých informačních zdrojů .......................................... 75

7 Seznam příloh ..................................................................................... 79

8

ÚVOD

V současné době je multikulturní výchova velmi diskutovaným tématem.

s celosvětovým nárůstem globalizace se i na území České republiky usazuje stále více

cizinců. Rychle se měnící společnost s sebou přináší změny, na které je třeba reagovat,

a vzniká tedy přirozená potřeba začít o multikulturní výchově přemýšlet více než kdy

dříve. Vzhledem k novému uspořádání světa mnoho odborníků hledá cesty, jak zajistit,

aby nynější nově se rodící společnost dokázala fungovat na principech tolerance

a partnerství.

Já sama jsem vyrůstala v multikulturním prostředí způsobeném migrací vietnamského

obyvatelstva do našeho malého města. Mnoho z těchto dětí se stalo mými přáteli, a tak

jsem prožívala jejich nesnáze plynoucí z nového prostředí spolu s nimi. s některými

z nich se stýkám dodnes, a proto vím, jak těžké toto období pro ně bylo, a také vím, že

přístup pedagoga byl pro ně klíčový. Nyní se i má vlastní rodina rozrostla o nové

etnikum, a tak dokážu nahlížet na tuto problematiku z více úhlů pohledu. Cítila jsem

tedy potřebu se tímto tématem zabývat do hloubky a hledat možnosti uplatnění

multikulturní výchovy již v mateřské škole. Právě v předškolním období se vlivem okolí

začínají utvářet první postoje a předsudky.

Na vysoké škole jsem díky mé specializaci v dramatické výchově poznala způsob, jak

rozvíjet empatii a spolupráci hravým způsobem. z tohoto důvodu jsem pro realizaci

projektu věnovanému tématu multikulturního prostředí, vybrala metody a techniky

dramatické výchovy.

První část bakalářské práce je teoretická a zabývá se charakteristikou vývojového

období předškolního dítěte, předškolním institucionálním vzděláváním a Rámcovým

vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání a také multikulturní a dramatickou

výchovou ve spojitosti s mateřskou školou.

Informace obsažené v teoretické části se stanou východiskem pro vypracování projektu

„Letem světem“ v práci praktické. Hlavním cílem projektu „Letem světem“ je budování

pozitivního vztahu k jiným kulturám a zároveň nastínění možností práce s předškolními

dětmi ve vztahu k multikulturní výchově.
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Ve výzkumné části se pokusím zodpovědět výzkumné otázky týkající se předsudků

předškolních dětí a dále také otázky vztahu mezi multikulturní a dramatickou výchovou

v mateřské škole. Odpovědi na výzkumné otázky budu hledat během projektu

prostřednictvím vlastního participačního pozorování.

Smyslem práce je poukázat na potřebnost zavádění multikulturní výchovy již

v mateřské škole, neboť děti i učitelé se budou s dětmi z odlišných kultur setkávat

častěji než doposud. Jedině porozuměním odlišnostem a posilováním pozitivního

přístupu k sobě i ostatním můžeme zajistit zdravě fungující společnost.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Charakteristika vývojového období předškolního dítěte

Předškolní věk bývá vymezován jako období od narození dítěte do jeho 6 let, nebo

v užším smyslu jako období ve věku od 3 do 6 let. (Koťátková, 2014)

V pedagogickém slovníku (2013, s. 229) je předškolním věk vymezen jako „vývojové

období dítěte od dovršení 3. roku věku po vstup do školy, tzn. do dovršení 6. roku života.

Hlavní činností předškolního dítěte je hra. v tomto věkovém období dítě zpravidla

navštěvuje mateřskou školu, která je postupně připravuje na vstup do školy. Základem

stále zůstává rodinná výchova, na které mateřská škola staví a která pomáhá dalšímu

rozvoji dítěte.“

Mateřskou školu nyní navštěvují děti od 3 do 6 let, a tak bude v této bakalářské práci

nahlíženo na předškolní věk především z pohledu tohoto věkového období.

1.1 Sociální úroveň předškolního dítěte

V této kapitole jsou nastíněna vývojová specifika sociální úrovně předškolního dítěte

z pohledu věkového období, které je výše vymezeno. Dítě 3leté je již vývojově

vybaveno vstoupit do širšího společenského prostředí, začít poznávat svět, kulturní

a lidské hodnoty. Toto vývojové období je také úzce spojeno se zvyšující se úrovní řeči.


[…]


Rozvíjí se tak mravní hodnoty, empatie, tolerance, respekt k druhému a snaha pomáhat

svým dětským způsobem. Díky hře v roli si dítě může vyzkoušet, jaké to je stát se

někým jiným a zažívat jeho problémy. Tím se učí nazírat na problémy z více úhlů

pohledu a chápat druhé. Přínosné jsou i reflexe a diskuse, kdy si dítě ujasňuje

a vymezuje svůj vlastní názor, co je přijatelné a co není. Může tak porovnat své názory

s názory ostatních a prohlubovat své znalosti. Dramatická výchova také klade důraz na

spolupráci a komunikaci, která je klíčová ve všech oblastech života. a vzhledem k tomu,

že dnešní předškolní děti budou žít v kosmopolitním společenství, je důležité u nich tyto

dovednosti rozvíjet co nejdříve. Díky projektu mohou děti přijímat jiné národy jako

něco nového a vhodného k poznávání, ne jako něco odstrašujícího.

3. Nese sebou projekt „Letem světem“ a realizování multikulturní výchovy

metodami a technikami dramatické výchovy některá rizika?

Mezi obecné limity projektu patří jeho náročný časový plán a požadavek na dostatečnou

velikost prostoru pro práci s dramatickými prostředky. Dále bych určila dvě oblasti, na

nichž úspěch projektu závisí. V první řadě je třeba uvážit využití projektu ve třídách,

kde se objevují silné předsudky vůči minoritám v projektu zařazeným, neboť by se vlna

výsměchu vůči těmto dětem mohla ještě zvýšit. V mateřské škole se pravděpodobně nic

takového nestane, ale i tak je třeba toto riziko před zahájením projektu zvážit. Druhou

takovou oblastí je nutná znalost metod a technik dramatické výchovy a jejich vhodné

používání v mateřské škole, a dále nezbytná dostatečná vědomostní připravenost učitele

a jeho informovanost o zemích, o kterých projekt pojednává.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo v mateřské škole vytvořit projekt multikulturní

výchovy s využitím dramatických metod a technik. Tento cíl vycházel z potřeby

poukázat na možnosti zařazování výuky multikulturní výchovy i v mateřské škole, a to

především s interkulturními prvky. Projekty se zaměřovaly nejen na informace o daných

zemích, ale také na probuzení míry empatie, tolerance a pochopení u zúčastněných dětí.

Chtěla jsem, aby si děti uvědomily společné potřeby všech lidí na světě, a to především

potřebu lásky, přátelství, domova a rovnosti.

Existuje mnoho způsobů, jak učit multikulturní výchovu, a naplňovat tak cíle

předškolního vzdělávání, mně osobně je blízká cesta využívající dramatické výchovy.

Dramatická výchova se zaměřuje na vytváření výše zmíněných prosociálních postojů

vůči druhým, ale také na celkový rozvoj osobnosti. Díky hře mohou děti vstupovat

do světa fantazie, který je pro ně bezpečný a snáze přijatelný. Projekt „Letem světem“

se měl stát součástí přirozené přípravy na budoucí život v multikulturní společnosti.

V teoretické části bakalářské práce jsem charakterizovala dítě předškolního věku

ze sociálního hlediska, popsala systém institucionálního předškolního vzdělávání

v České republice spolu s jeho RVP PV a teoreticky vymezila pojem multikulturní

a dramatická výchova.

V praktické části jsem mezi těmito dvěma výchovami hledala propojení, a vytvořila tak

projekty „Letem světem“ – Vietnam a „Letem světem“ – Anglie. Chtěla jsem děti

seznámit s jinými národy, zeměmi a kulturami, a probudit v nich pozitivní zájem

o jejich poznávání.

Ve výzkumné části jsem hledala odpovědi na výzkumné otázky, které jsem si pokládala

před realizací projektů. Realizací obou projektů jsem došla k závěru, že propojování

multikulturní a dramatické výchovy představuje vhodnou cestu pro naplňování cílů

předškolního vzdělávání a nese s sebou četné výhody. Zjistila jsem ale také, jaká rizika

sebou toto propojení přináší. Je to především riziko plynoucí z neuváženého zařazení

projektu do chodu mateřské školy a dále zde vyvstávají nároky na profesní vybavenost

pedagoga metodami a technikami dramatické výchovy.
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Příloha 1 – Obrázky použité v projektu „Letem světem“ – Vietnam
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Příloha 2 – Fotodokumentace projektu „Letem světem“ – Vietnam
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Motivační stolek

Dětmi vytvořená mapa Vietnamu

Pagoda postavená dětmi
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Příloha 3 – Obrázky použité v projektu „Letem světem“ – Anglie
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Obrázek č. 9
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Obrázek č. 11 Obrázek č. 12
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Obrázek č. 15
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Příloha 4 – Fotodokumentace projektu „Letem světem“ – Anglie

Královna Alžběta II. dle představ dětí

Hra na země, jež jsou součástí Velké Británie

Reflexe
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Učitel v roli královny

Stavba Buckinghamského paláce pro královnu
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Příloha 5 – Seznam jmen s jejich významem

Alma – živitelka; požehnaná

Anna – milost; líbezná; milá

Emilie – soutěživá

Hana – milostivá; něžná

Horác – mladý a kvetoucí

Ignác – oheň

Ivor – pán a vládce

Jan – Bůh je milostivý.

Jasmína – podle keře jasmínu

Julie – vlasatý; zářící; mladý

Klementýna – vlídná; milostivá; vlídná

Kryštof – Nosit Krista v srdci.

Laura – vavřín; vítězství

Lukáš – obyvatel Lukánie

Matouš – boží dar

Matyáš – dar od Boha

Maxmilián – největší; významný

Otakar – blaho; štěstí; strážce majetku

Richard – mocný; silný; tvrdý vládce

Sofia – moudrost

Vavřinec – vítězný