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A. Požadované náležitosti diplomové práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná)
i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky
v citacích a
seznamu literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné nedostatky
ve stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:
Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části A B C N
Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Autorka reaguje svou bakalářskou prací na společensky aktuální téma multikulturního prostředí
a při psaní své práce vycházela z potřeby věnovat se této problematice již při práci s dětmi
předškolního věku.
V úvodu teoretické části své práce autorka charakterizuje vývojové období předškolního věku s
důrazem na oblast sociální. Přehledně, ale poměrně stručně charakterizuje předškolní
institucionální vzdělávání a jednotlivé oblasti RVP PV. Větší prostor je pak věnován
problematice multikulturní, interkulturní výchovy a dramatické výchovy, charakteristice těchto
výchov věnovala autorka velkou pozornost, tato problematika je zpracována důkladně, text je
přehledný a srozumitelný.
V praktické části práce využívá autorka své bohaté praktické zkušenosti z práce s předškolními
dětmi a z pedagogické práce, při které využívá metody a techniky dramatické výchovy a dále
autorka vychází z osobních zkušeností s jinými etniky.
Jasně stanovené výzkumné otázky zkoumá prostřednictvím metody participačního pozorování v
rámci projektu multikulturní výchovy.
V závěru práce je autorka schopna funkčně shrnut závěry svého výzkumu.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Na bakalářské práci především oceňuji její praktickou část a fungující scénář k představovaným
projektům. Dostatečnou a přehlednou reflexi jednotlivých realizovaných aktivit.
Z popisu realizace projektu je zřejmá již zmiňovaná praktická zkušenost autorky, kterou dokáže
zhodnotit při formulování jednotlivých reflexí, samotného závěru práce a při vyhodnocení
výzkumných otázek.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

Specifikujte přínos využití metod a technik dramatické výchovy při realizaci daných projektů?
Konkretizujte, jakým způsobem a co bylo motivem pro stanovení daných výzkumných otázek?

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Návrh hodnocení:
výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: